Il lettore troverà dunque l'*enumeratio* ai vv. 29-42:

At tibi, calcasti qui me, violente, iacentem,
quod licet et misero, debitus hostis ero. 30
Desinet esse prius contrarius ignibus umor,
iunctaque cum luna lumina solis erunt,
parsque eadem caeli Zephyros emittet et Euros,
et tepidus gelido flabit ab axe Notus;
Et nova fraterno veniet concordia fumo, 35
Quem vetus accensa separat ira pyra,
et ver autumno, brumae miscebitur aestas,

*atque eadem regio vesper et ortus erit;
quam mihi sit tecum positus, quae sumpsimus, armis
gratia, commissis, improbe, rupta tuis. 40
Pax erit haec nobis, donec mihi vita manebit,
Cum pecore infirmo quae solet esse lupis.*

Qui il poeta si premura di ribadire i concetti essenziali del discorso, insistendo sulla colpa del nemico, e utilizza una serie di espressioni create *ad hoc* per scuotere, più o meno direttamente, gli animi degli ascoltatori. Ovidio riesce con maestria a mettere in pratica gli insegnamenti dei retori antichi, insistendo sui risvolti negativi della sua esistenza, evitando di indulgiare sul patetico, per non permettere che l'emozione suscitata possa raffreddarsi, usando l'*ἀδῶτατον* per rendere visibile e concreta la grandezza del suo dolore e della sua rabbia. In questo modo il poeta chiarisce definitivamente il suo rapporto col nemico e, incapace di trovare una soluzione al suo rancore incommensurabile su questa terra, si butta in un elenco di maledizioni legate a ciò che colloca il nemico fuori del mondo, in una pena che vada oltre le pene normali.

E nella seconda conclusione al mezzo (vv. 63-206), già in parte analizzata, Ovidio, impotente, chiede, attraverso la *conquestio*,

aiuto agli dèi, e il lettore si trova ad ascoltare, inaspettatamente, una preghiera, che inizialmente vuole coinvolgere tutte le divinità, affinché soccorrano il poeta in difficoltà, ma che poi esplose in un'inarristabile elenco di maledizioni (vv. 107 ss.), sintomo evidente di un odio eterno, della vita e oltre la vita.

*Haec tibi natali facito, Ianique kalendis
non mentituro quilibet ore legat.*

Di maris et terrae, quique his meliora tenetis 65
*inter diversos cum Iove regna polos,
huc, precor, huc vestras omnes advertite mentes,
et sinite optatis pondus inesse meis.*

Ipsaque tu tellus, ipsum cum fluctibus aequor, 70
*ipse meas aether accipe summe preces;
sideraque et radiis circumdata solis imago,
lunaque, quae numquam quo prius orbe micat,
noxque tenebrarum specie reverenda tuarum;
quaeque ratum triplici pollice netis opus,* 75
*quique per infernas horrendo murmure valles
inperiuratae laberis amnis aquae,
quasque ferunt torto vittatis angue capillis
carceris obscuras ante sedere fores;*